华侨大学哲学与社会发展学院

哲社〔2016〕5号

哲学与社会发展学院关于开展
2016年“优良学风建设年”的通知

各班级：

学风，是读书之风，是治学之风，更是做人之风。良好

的学风，是培养和造就高素质人才的重要保证，关系到学生

个人成长和学院的发展。经研究，决定在全院开展“优良学

风建设年”活动。本次学风建设着眼于建立长效机制，树立

优良学风，推进学院学生工作长期稳定的发展。

一、活动目的

通过学风建设活动，力求使全体本科学生树立端正严谨

的学习态度、勤奋踏实的作风、掌握高效的学习方法、培养

良好的学习习惯。

二、活动主题

青春哲社志，勤于圆智梦

三、活动时间

2016 年 3 月至 2016 年 12 月

四、组织机构及职责

1、成立哲社学院学风建设领导小组

由学院党委副书记张灯任组长，团委书记、班主任、专

兼职辅导员为成员。

工作内容：负责统筹、领导全院学风督察工作，坚持教

育引导、制度规范、监督约束、惩防结合、标本兼治的方针，

定期召开学风建设研讨会，求真务实、长抓不懈，构建长效

机制。

2、建立学风督导小组，深入督察

（1）成立由团委书记、班主任老师带队、各班学习委

员（含研究生班级）、学院团委学生会学术部成员和学生党

员组成的学风督导小组。

组长：鞠芳

副组长：陈星伶（主席）  胡文新（学术部部长） 高

扬（办公室主任）

成员：各班学习委员、学生党员、团委学生会部分干事

（2）工作内容：坚持每天深入教室、学生宿舍进行学

风督察，重点检查迟到、早退、旷课、上课期间吃早餐、零

食、玩手机等违反课堂纪律的行为，并对督察结果进行累积

记录。每周通报一次。

（3）检查对象：哲社学院全体学生

（4）检查内容：各班级教学课堂考勤；学院学生例会；

学校、学院组织的其他相关活动考勤

（5）检查方式：学风督导成员在课前 5 分钟到达上课

教室，对抽查班级同学的到课情况进行检查。上课铃响之前

没有到达教室者记为迟到。检查人员会在被查教室停留 5分

钟，如果仍然有不到者，则记为旷课；旷课 1次记为 2学时。

（6）通报方式：每周对学风考勤情况进行汇总，将结

果在学院网站、宿舍楼和学院公示栏上进行公布。将旷课严

重的同学名单汇总至学校教务处，由学校教务处依据相关规

定处罚。

五、学风建设方案

1、召开主题班会、经验交流会，开展考风考纪动员活

动

各班召开学风建设班会，让全体学生深刻认识到学风的

重要性。同时，各年级、班级可根据实际情况和需求，组织

开展各类经验交流会，邀请本班优秀同学或本专业高年级优

秀同学进行经验交流和分享。

欲正学风，先正考风，考风是对学风最终的检验。结合

新《刑法》对于考试作弊入刑的规定，各班需针对学生考试

纪律问题展开专门性教育，做好诚信考试、考试纪律及学校

相关制度的宣传教育工作，使同学们端正对待考试和成绩的

态度，加深对考试纪律的认识和理解。纠正部分同学对考试

作弊侥幸心理，杜绝考试违纪违规现象，不作出破坏个人、

班级、学院形象的事情。

2、整顿课堂纪律，严格请假制度

良好的教学秩序是提高教学质量的重要保证。学院将重

点整治无故旷课、迟到、早退等扰乱课堂秩序的行为。

事假必须提前上交请假条报批后方可，特殊情况须与班

主任、团委老师沟通后，事后补假条，否则按旷课处理；重

大病假须有医院开具疾病证明。学生假满返校后，需到团委

老师处销假。

3、学习成绩通报谈话制度，建立学业预警体系，防微

杜渐

根据以往学生出现违纪现象的实际情况，确定重点需要

教育的学生范围。学期成绩不及格 2门以上课程、无故旷课

3 次以上，逐个排查教育，班主任、团委老师先后与学生开

展专门谈心，学生干部、学生党员与同学谈心，力争在可以

预见的范围内给予最大限度的引导、教育和帮助。

4、加强境外生学风建设，逐步实现“一致化”管理

加强对境外生学风的管理力度，在奖惩上进行一致化管

理。各班级可开展座谈交流、境内外生互帮互助机制、“一

帮一”结对子活动、“一对一”宿舍结对等多种形式活动，

鼓励境外生端正学习态度。

5、学风建设，党员、学生干部先行

一个党员、学生干部就是一面旗帜，党员、学生干部应

该在学风建设中树立良好的导向示范作用。召开各党支部全

体党员大会、学生干部大会，开展承诺活动，书面定下考试

目标，进行诚信宣誓。对于在学风建设中表现优秀、达到预

定考试目标的学生党员、学生干部，给予院内通报表扬。

六、落实学风建设奖惩，营造良好学风

1、工作个人奖励

在学院优秀学风建设活动中工作态度积极、工作突出的

学风督导员将授予院“优秀学风督导员”荣誉称号，并给予

综合素质测评加分，同时在评奖评优中给予优先考虑。

2、个人奖惩

（1）一周内上课迟到、早退 2次者给予口头警告；3次

（含 3次）以上者给予全院通报批评。

一周内无故旷课 1次者给予口头警告；无故旷课 2次（含

2次）以上者给予全院通报批评。

每通报批评 1次扣下年度综合素质测评分 0.3 分；连续

2 次被通报批评者，班主任谈话；连续 3 次通报批评者将联

系家长。

注意：本月受通报批评 2次（含 2次）以上的学生取消

当年评奖评优资格。

（2）各班级党员、预备党员、入党积极分子、学生干

部，本月出现旷课 3次及以上的情况，将在取消个人奖助贷

补评选、评优及推荐上党校等资格基础上，给予以下措施的

处罚：

入党积极分子延长入党考察期；预备党员责令其在支部

会上进行检讨并延长预备期；正式党员责令其在支部会上进

行检讨并给予党内警告处分；学生干部免去其在学院学生组

织中的职务并通报批评。

3、班级奖惩

班级此月无故旷课记录累计达 10 次以上的，取消当年

所有的集体评优资格，包括“优良学风班级”、“优秀班级”、

“先进团支部”。

七、本办法于公布之日起实施，其修改权及解释权归哲

社学院学生工作委员会。

华侨大学哲学与社会发展学院

                           2016 年 4 月 18 日

抄送：院领导，各班主任，院团委学生会，各班级

华侨大学哲学与社会发展学院               2016年 4月 18日印发